
Contacto

Teléfono 968320014
Fax 968320224
Correo Electrónico contratacion@mct.es

Dirección Postal

Mayor, 1
(30201) Cartagena España
ES620

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente V-10/22-13 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-03-2024 a
las 15:02 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Comité Ejecutivo de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mct.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=APhUgYQcJXw%3D

Objeto del Contrato: Servicio de explotación, mantenimiento y conservación de la planta desalinizadora
de Alicante. 2023-2025. (AC/ALICANTE) CP. 03

El objeto del servicio es la contratación de los trabajos de explotación, operación, mantenimiento yDescripción 
conservación de la planta desaladora de Alicante (LÍNEA 1 y 2) a partir de la finalización del contrato vigente y al objeto de
dar continuidad a dicho servicio para disponer un necesario e imprescindible recurso que permita efectuar el suministro de
agua potable en su zona de influencia con la debida garantía de cantidad y calidad.
Valor estimado del contrato 30.414.712,96 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 18.400.901,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.207.356,48 EUR.

Clasificación CPV
65122000 - Servicios de desalinización del agua.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

http://www.mct.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=APhUgYQcJXw%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 6
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

UTE SACYR AGUA S.L._ GS INIMA ENVIRONMENT S.A.U
Identificador empresa -
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Carretera N-332, KM 99,99-100,1 (Rotonda Urbanova)
(03008) Alicante España

Contacto

Teléfono 913722280
Correo Electrónico licitaciones.sacyragua@sacyr.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.561.823,89 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 11.569.806,91 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 20/03/2024

Contrato

20-03-2024 CONTRATO SERVICIOS V102213 FIRMADO.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9f36c017-c51e-4946-aa35-fceb9823ece3

Motivación

Motivación Mejor oferta relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/10/2023

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4ca86c9d-54ee-4b80-ad00-a1559e944bfb
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9f36c017-c51e-4946-aa35-fceb9823ece3
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9f36c017-c51e-4946-aa35-fceb9823ece3


Lugar

Mancomunidad de los Canales del Taibilla

apertura económica

Apertura sobre oferta económica

Lugar

Dirección Postal

Calle Mayor, 1
(30201) Cartagena España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 10/05/2023 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Contacto

Correo Electrónico contratacion@mct.es

Dirección Postal

Mayor, 1
(30201) Cartagena España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@mct.es

Dirección Postal

Mayor, 1
(30201) Cartagena España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Comité Ejecutivo de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Comité Ejecutivo de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/04/2023 a las 13:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Mancomunidad de los Canales del Taibilla

Dirección Postal

Mayor, 1
(30201) Cartagena España

apertura administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 12/04/2023 a las 10:00 horas

Lugar

Dirección Postal

Calle Mayor, 1
(30201) Cartagena España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 12/04/2023 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Mancomunidad de los Canales del Taibilla

Dirección Postal

Mayor, 1
(30201) Cartagena España

apertura técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/04/2023 a las 10:00 horas

Lugar

Dirección Postal

Calle Mayor, 1
(30201) Cartagena España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/04/2023 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Dirección Postal

Mayor, 1
(30201) Cartagena España

El día 10/05/2023 a las 10:00 horas

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

MENOR CONSUMO ESPECÍFICO MÁXIMO PARA CADA LÍNEA DE PRODUCCIÓN
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 



: 10Cantidad Máxima 
MENOR TIEMPO DE RESPUESTA ANTE LAS POSIBLES INCIDENCIAS QUE PUEDAN OCURRIR EN LA
INSTALACIÓN

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

NÚMERO DE HORAS DE FORMACIÓN PROPUESTAS PARA LOS TRABAJADORES DE LA PLANTA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Metodología y programación de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Propuesta técnica y alcance de la prestación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=eQj70C1pJMQBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 18/10/2022

Identificador de publicación 2022/S 204-582011
Fecha de publicación 21/10/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:582011-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/03/2023

Identificador de publicación 2023/S 046-136336
Fecha de publicación 06/03/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:136336-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=eQj70C1pJMQBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:582011-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:136336-2023:TEXT:ES:HTML


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 13/03/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/03/13/pdfs/BOE-B-2023-7348.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 21/03/2024

ID 0000012918367 |  2024-000330088 | Fri, 22 Mar 2024 15:02:11:397 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
24132052117591312502165400943747094215 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://www.boe.es/boe/dias/2023/03/13/pdfs/BOE-B-2023-7348.pdf

